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S e n k i n em
hitte volna tavaly ilyenkor, ami
kor a háború madara felröppent, 
amlttef-az első plakátok meg
jelentek a sarkokon s hívtak j 
bennünket vérrel szolgálni a 
hazát, hogy egy esztendő múl
va még mindig teljesen bi- ; 
zonytalan lesz a felelet arra a 
kérdésre, hogy meddig tart a 
háború. Azoktól, akik akkor ! 
vették fel a csukaszürkét, azzal j  
a tudattal búcsúztunk, hogy j 
szüretre már itthon lesznek s i 
Íme még most sem nyerte visz- 
sza jogait a polgári kabát, a 
mely most — mit tagadjuk? 
kissé lenézett ruhadarab. Amit j 
tavaly még képtelennek tar- ; 
tottunk, a téli háborút, arra j 
most, mint egy nagyon yaló- 
szinű eshetőségre gondolunk, j 
A háború nagy átalakító ha- | 
tása abban is mutatkozik, hogy j 
most már van türelmünk. Az j  
egy esztendő alatt annyi meg- j 
próbáltatást éltünk át, hogy 
nem is csoda, ha megnöveke
dett a türelmünk s megfo
gyott a nyugtalanságunk. A 
türelemből talán több is jutott 
nekünk, mint amennyi kelle- | 
ne. Annyi visszaélést, annyi ! 
korrupciót, annyi uzsorát, annyi j 
jogtalanságot fürtünk el nagy j 
türelemmel, hogy szinte elég 1 
volna kevesebb türelem is. j 
Akkor talán nem volna sem j 
akkora drágaság s nem vol- í 
na sok egyéb, amit a háború 
teljesen felesleges járulékként 
ró ránk.

És bár mindenképen na
gyon várjuk, sóvárogva kíván- I 
juk, hogy vajha visszajönne- j 
nek már diadalmas hőseink, ! 
nem utolsó sorban azért ki- j 
vaujuk már őket, mert tőlük , 
reméljük, hogy a háború okoz- j 
ta sok visszaélést, sok feles- j 
leges tortúrát, ők már nem 
fogják eltűrni. S ha majd a 
háborúnak mostanában ránk 
nehezedő második évében 
visszajönnek, — jobb napok 
virradnak ránk is, rájuk is.

Az évforduló napján a bé- ! 
kére, a meg nem becsült, nem ( 
értékelt békére emlékeztünk. I

Nádassy színtársulatának névsora*
Megírtak, hogy a szabadkai 

színtársulat kitűnő igazgatója Ná
dassy József kérvényt adott be a 
városhoz, hogy az őszi és téli év
adra a szinjátszási engedélyt neki 
adják ki. A kérelemét az Orszá
gos Szinészegyestilet is melegen 
pártolta, sőt Tapolcai Dezső ta
nácsosát és Szendrey Mihály al- 
elnökét a kérvény pártolására Új
vidékre küldte, akik Matkovits 
Béla főispánnal és Profuma Béla 
polgármesterrel a színház kérdé
sét behatóan megvitatták és a 
két illetékes tényező abbeli Ígé
retével távoztak, hogyha Nádas
sy József az újvidéki igényeknek 
megfelelő elsőrangú társulatot 
szervez, úgy a kérelem teljesítése 
akadályokba nem fog ütközni.

Nádassy József színigazgató 
Újvidékről Budapestre utazott és 
2 hét alatt oly esörangu, minden 
legelkényeztetebb művészi igényt 
is kielégítő színtársulatot szerve
zett, hogy ezzel Nádassy szinte 
kikövetelheti magának a színházi 
engedélyt.

Oly országosan ismert művész
nevekről van szó, hogy elég a 
társulat névsorát minden további 
kommentár nélkül közreadni: 

Hölgyek:
Dióssy Nusi, operette szubrette- 

primadonna, állandó vendég (je
lenleg a Vígszínház primadonnája, 
leszerződve az újvidéki évadra 
havonkint tiz vendégjátékra).

Hornyai Janka, operette pri
madonna (jelenleg a buda—te
mesvári színház primadonnája).

Nagy Aranka, opera és operette 
koloratur énekesnő (legutóbb a 
debreczeni és szegedi színházak 
tagja volt).

Záray Gizi, operette primadon
na (legutóbb a kassai sziuház tag
ja volt).

Révész Ilonka, operette másod 
szubrette énekesnő.

Völcscy Rózsi, drámai színész
nő (legutóbb a miskolczi és ko
lozsvári színházak tagja volt).

Pintér Irma, társolgási színésznő.
Rakovszky Margit, naiva (a szí

nészed akadémia kitüntetéssel 
végzett növendéke).

Veszpiéminé Kovács Uöske, 
anya színésznő.

Sinkó Gizella, drámai színésznő 
(legutóbb a debreczeni színház 
tagja volt).

Szigeihy Irén, énekesnő (leg
utóbb a miskolczi színház tagja 

; volt).
Szigethy Rózsi, társalgási szi- 

t nésznő (legutóbb a pozsonyi szin- 
; ház tagja volt).

Nádassy Józsefné, komika.
Áldott Margit és kldori Ilonka 

magántácosnök.
Kovács Juliska, Rátkai Vica, 

Beck Rózsi, Láng Juliska, Antalfy 
Margit, Kálmán Margit, Nagy Etel, 
R. Utasi Mariska, Lendvay Mar- 

: git, Utasi Erzsi, Medgyaszai Klá- 
I ri és Záborszky Juliska segéd- 
i színésznők.

F É R F I A K :

Fiilöpp Alfréd, opera és ope- 
j rétté baritonista (jelenleg a bu

da—temesvári színház, tagja).
Timróczy Gyula, szerelmes szí

nész (legutóbb a debreceni szín
ház tagja).

V, ■ ár Zoltán, bonvivant és 
társalgási színész (legutóbb a kecs
keméti színház tagja).

Remete Géza, operette buífó, 
komikus, rendező,

Kornlós Vilmos, táncos komikus.
Tonna Zsiga, tenorista.
Heltai Árpád, operette komikus,

I Rónai Imre, kedélyes apa, ko
mikus.

I Stark Gyula, énekes színész.
Nádassy József, színész.
Fenyő Aladár, apa és jellem 

színész.
Járni Béla, társalgási színész.
Cathry Ferencz, színházi titkár.
l.dposi Gusztáv, táncmester és 

magántáncos.
Pásztor János, szemkai ren- 

i dező.
Szathmáiy Endre, első kar- 

j  mester.
; Rádió Gusztáv, másod kar- 
| mester.

Dormann Andor, ügyelő és se- 
| gédszinész.

Pintér István, Inkei Ferencz, 
i Nagy Antal, Kozma Péter, Sza- 

kolai Elemér, Szabó Jenő, Hor
váth Lajos, Szentiványi Károly, 
Herold Andor, Szilasy Józ«ef és 
Polgár Béla segédszinészek.

Markovits Márton diszletmes- 
ter, Hári Péter asztalos, Németh 

! Géza festő, Zombori Imre íőruha- 
! táros, Rózsa József szertáros, De- 

renghy Istvánná pénztárosnő, Oro- 
! vetz Ferencz gazda.

I A szabadkai filharmonikus ze
nekar 18 tagja.

Összesen 82 tag.
' Nádassy József lesz való- 

1 szinüleg télen az újvidéki szín
igazgató és Újvidék csak örülhet, 
hogy vezetőinek sikerült ilyen 

! kiváló művészgárda összeállitá- 
| sát követelve, Újvidék számára 
1 egy elsőrangú ’ színtársulatot 
i biztositaniok.

A liSZf SÜKlMfllS in.
Újvidéken 40.65 korona a ke- 

nyériiszt ára.
A kormány vasárnapra rendele

teket bocsátott ki, amelyek egy- 
1 részét a közfogyasztásra szánt 

búza- és rozsliszt előállítását és 
forgalomba hozatalát szabályoz
zák, másrészt pedig megállapítják 
a búza- és rozsliszt legmagasabb 
árait.

Az őrlésről szóló kormányren
delet megállapítja, hogy a ma
lomvállalatoknak a két százalék- 

í nál nem több idegen keveréket 
| tartalmazó, hektoliterenkint 75 
j kilogramos sulymennyiségű búzát 

az egynemű korpa és hulladék 
elvonása után, annak figyelembe
vételével, hogy takarmánylisztet 
előállítani tilos, 78 százalékra 
kell kiőrőlni és ebből legföljebb 

i a következő háromfajta lisztet 
, szabad előállítani: Finom,
i azaz a régi tipusu nullásliszt mi- 
I nőségének megfelelő tésztalisztet, 

a megőrlés alá vett buzamennyi- 
! ség összsúlyéira1" legföljebb 15 
| százaléka erejéig; 2. főzőiisztet, 
j amely nem durvább a régi tipusu 
I 2. számmal jelzett lisztnél, a meg- 
; őrlés alá vett búzamennyiség 
| összsúlyának további 25 százaléka 
I erejéig; 3. egyfajta kenyérlisztet 
| oly mennyiségben, hogy az 1., 
j 2. és 3. pontban megjelölt liszt- 
| fajták együttesen a megőrlés alá 
1 vett búzamennyiség összsúlyának 
| 18 százalékát adják.

A rozsból, amelynek hektolite- 
I renkint való súlya (minőségi su- 
I lya) 70 kg., az egynemű korpa 

és hulladék elvonása után a meg
őrölt mennyiség 80 százalékának 
megfelelő egységes minőségű 
lisztet kell előállítani. Az ellenőr
zés végett a malmok régi áru
jegyzékeiket tartoznak és az uj 
őrléstől kezdve uj őrlési jegyzé
ket tartoznak vezetni. A vámörlő
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malmokra, valamint a katonai 
igazgatás részére szóló lisztőrlé- 
sekre és szállításokra a rendelet 
nem alkalmazható.

A második rendelet a legma
gasabb árakat állapítja meg. A 
legmagasabb árak július hó 25-én 
léptek életbe és magukba fog
lalják a rakodó állomáshoz való 
szállítási költséget, métermázsán- 
kint, tiszta súlyban, zsák nélkül, 
az átvétel helyén és készpénzfi
zetés mellett történt eladás ese
tén. A zsákért a minisztérium 
által megállapítandó legmagasabb 
ár követelhető. A vételár hitele
zése esetén a hivatalos kamatlá
bon felül még 2 százalék kamat 
számítható. A legmagasabb árak 
országrészenkint különbözők. A 
kenyérliszt legmagasabb ára hiú
méban lesz 43 korona. — A leg
olcsóbb á r: 40.66 korona. Ez az 
ár lesz érvényben Újvidéken is.

Aki ezeknél az áraknál maga
sabb összeget kínál vagy elfogad, 
akár közvetve, akár közvetlenül, 
két hónapig terjedhető elzárással j 
és 600 korona pénzbírsággal bün
tethető. És azután következik a 
már megszokott záradék. Az árak 
csak a nagybani kereskedelemre j 
vonatkoznak. Kicsinyben való j 
eladásnál az eladó csak olyan i 
árakat számíthat föl, amelyek I 
ezeknél az áraknál nem arányta- ! 
lanul magasabbak.

A királyi íígz íagjöinak 
megiértéséue! uádolí ujyi- 

déki tanító.
A szegedi királyi Ítélőtábla fö- , 

lebbviteli tanácsa szerdán érdekes | 
ügyben Ítélkezett.

A tárgyaláson Ringhoffer Lajos j  
tanácselnök elnökölt.

lyoszity György Pál nyugat • 
mázott görög-keleti tanítót kirá- > 
lyi ház tagjának megsértésével ! 
vádolta az ügyészség. A vád sze- ; 
rint tavaly márciusban a regőcei ; 
állomás korcsmaszobájában meg- 
szurkálta volna Ferenc Ferdinánd i 
arcképét a szeme és a szive tá- j 
jékán. Egyetlen tanú sem akadt, j 
aki látta volna az esetet, csak 
gyanú merült föl arra, hogy a 
tanító követte el a gyalázatos cse
lekményt. A szegedi törvényszék 
fölmentette a vádlottat. A tábla 
helybenhagyta az Ítéletet.

Érdekes, hogy lyoszity György 
Pál ezidőszerint Szerbiában tar
tózkodik, ahova a háború kitö
rése előtt egy szerb fürdőhelyre 
utazott. Közbejött a hadüzenet és i 
Tyoszity György kénytelen volt . 
Szerbiában maradni.

k i mit lát.
Ki m it tuti,

Ki mit hűli 
Közölje íiz 

Újvidéki Hírlappal.
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Zsebrákok bün
tetése — régente.

Hasonló büntetést kel
lene alkalmazni ma is.

Az újvidéki rendőrség dicsére
tes és elismerésreméltó buzga- 

i lommal igyekszik ártalmatlanná 
1 tenni az élelmiszeruzsorásokat és 
i éleliniszerhamisitókat s a siker 
1 érdekében helyénvaló szigor! al- 
j halmaz. Panaszkodnak is sokat 
1 a zsebrákok a rendőrség szigora 

miatt.
E krokodil-könyek egyáltalában 

nem hatnak meg senkit sem. Elő
ször is azért nem, mert az élel- 
iniszeruzsorásoknak és hamisítók
nak módjukban áll vészmentesi- 
teni magukat a szigorú bünteté
sek ellen. És pedig igen egy
szerű módon: ne zsebrákoskod- 
janak. Ha azonban a zsebrákos- 
kodást tovább űzik s vagy nem 
látják be a hatóságilag megálla
pítod árakat, vagy pedig tejjel 
iiigitott tejet, hamisított vajat, 
burgonyaliszttel és másféle anyag
gal töltött kolbászt árusítanak, 
viseljék gonosztettök következ
ményeit.

Szigorú a rendőrség által kisza
bott büntetés, de az ellen nincs 
joguk zúgolódni, már csak azért 
sem, mert a régi jó időkben 
még sokkal szigorúbban bántak 
el az élelmiszerhamisitők elve
temült fajzatával.

Gyomorzsebrákok már akkor 
is voltak és éppen az a tény, 
hogy fajtájuk még máig sem ve
szett ki, bizonyltja helyéért".iló
ságát velük szemben a legkér
lelhetetlenebb szigornak.

Az éielmiszerhamisitókkal szem
ben egyik 1740-ben kell rendelet 
eképken intézkedik:

„Minden férfi és asszony, 
aki vizes léjét akar eladni, 
kihágásért arra Ítéltessék, hogy 
a torkába tölcsért dugjanak le 
és ebbe a hamisított tejből 
annyit öntsenek, — amennyit 
a bűnös, orvosi Ítélet szerint, 
egészségi ártalom nélkül elbir.

asszonyt, aki répa, kő vagy 
más tárgy hozzátételével nö
veli a vaj súlyát, cl kel! fogni 
és pellengére állítani. A vajat 
a tettes fejére kell nyomni és 
addig otthagyni amig az egész 
vaj el nem olvad és a gaz 
huncuton le nem folyik és a 
kutyák végig nem nyalják. A 
népnek pedig megengedtetik, 
hogy a pellengére állított vaj- 
hamisitót szidalmazza, amint 
jól esik, csak más polgárokat 
ne bántson, vagy az isten és 
király nevét ne káromolja. Ha 
hideg van, akkor a bűnös mel
lett tüzet gyújtanak, hogy et
től a vaj megolvadjon és az 
arcán, testén végig folyjon. A 
szégyenfa büntetése vár arra 
is, aki záptojást ad el. A bíró
ság által összeszedett tojásokat 
kiosztják az utcai gyerekek 
közt és ezek a nép mulattatá- 
sára megdobálják velük a go
nosztevőt. Tilos azonban egyéb 
tárgyal dobálódzni."
A viszonyok tanúsága szerint 

iigv látszik helyénvaló lenne élet
beléptéim ismét ezl az 1740-beli 
rendeletet!

Iti említjük meg, hogy a piaci 
árusok és termelők egy rendsze
resen kereszlülönts^// ajkkal akar- 

- ják kötelességüket teljesítő ható- 
I sátrainkat arra kényszeríteni, hogy 

a maximális árakat helyezzék ha- 
1 tályon kívül. A baromfipiacon 
í egyetlen szárnyast sem lehet látni. 

A halpiacon csak apró kis ha
lacskák kaphatók. A nagyobb ha
lakkal spekulálnak. A termelők 
például a burgonyát csak reggel 
f.-6-kor hozzák a piacra, amikor 

! a nagykereskedők a maximális 
j árnál magasabb árakat is fizet- 
I hétnek. A rendőrség erélyesen 
I gátat akar szabni ennek a vissza- 
j élésnek és tegnap is a vasúthoz 
[ szánt több kocsiról leszedette a 
j zsákokba tömött burgonyát és a 
! helyi fogyasztóknak biztosította, 
i A rendőrség a nagyközönség 

legmelegebb szimpátiáját fogja 
kivívni, ha tovább is kérlelhetlen 
szigorral tog az élelmiszeruzsorá
sokkal szemben eljárni.

Ha más mód nincs, — az élel
miszerkészletek lefogta Iá sava I
kell ellenük védekezni.

Angyal főhadnagy hősi halá-
l i. Ismét egy újvidéki tiszt hősi 

j haláláról kell beszámolnunk. M. F. 
; tábori lelkész az északi harctér- 
j röl Írott és e hó 20-án kelt le

velében tudatja Angyal József tb. 
i városi föpénztárnokkal és nejével, 

hogy fiuk Angyal József a 38. 
gy. e. tényleges állományi főhad
nagya, városunk társadalmának 

! népszerű tagja, e hó 18-án va- 
I .sárnap déltájban a észak galíciai 

Wojszlovicze községben, ellen
séges golyótól találva, súlyos iej- 

! sebből vérezve, hazájáért hősi 
, halált halt. Az alig 25 éves ked- 
i vesarcu fiatal liszt, — akit tiszt- 
| társai, barátai becézve Angyal

sö napjától fogva a legveszélye- 
j sebb helyeken, mindig a tüzvo- 
í Halban harcolt és a szerbiai vissza

vonulásig a déli harctéren kílz- 
j dőlt és tüntette ki magát, miért 
i is soronkiviil főhadnagygyá lép- 
j tették elő. Január elseje óta az 

északi harctéren mutatott gyönyö- 
| rü példát a lérfias bátorságról, a 
- magyar katona rettenlietlen ha- 
; lálmegveléséröl. Legfelsőbb ki- 
' tüntetésre terjesztették fel, mely 
| azonban sajnos már nem érhette 
i életben. A gyászoló szülőknek 
I még két fia: a 22 éves Gyula és 

a 18 éves Aladár teljesítenek hadi - 
szolgálatot. • . 1 ngyal Bandi hősi 

í halála mélységes részvéttel tölt 
j el bennünket is és velünk együtt 

mindenkit, akik ismerték. Bána- 
; tos és fájdalmukban megtört szü- 
i leinek szolgáljon vigasztalásul az 
j a tudat, hogy fiuk a tettek me- 
j zején esett el és neve hősként 
J vésődik be a magyar történelem- 
j nek örök halhatatlanságot hirde- 
, íft .tnéryájiyl jpjair <. p, /.

Pamlényi és Payerle kitünte- 
j tése. Megírtuk, hogy határren- 

dörségünk érdemes vezetőjét: 
Pamlényi Gábor rendőrtanácsost 
a király a hadiékitményes vasko- 
ronarend III. o.-val Payerle Nán- 

i dórt, városunk kitűnő fökapitá- 
1 nyál a hadiékitményes Ferenc 
í József-rend lovagkeresztjével tün- 
j tette ki. A két kiváló hivatalfö- 
j  nők kitüntetése, — amint meg- 
| elégedéssel és örömmel állapit- 
! hatjuk meg, — nemcsak város

szerte, de messze városunk hatá
rain túl is őszinte örömet keltett.

; Garmadával érkeznek a kitüntet- 
lekhez a távirati és levélbeli üd
vözletek és mindkettőjüket tisz
telőik végtelen sora személyesen 
is felkeresi, hogy szerencsekivá- 
nalaikat előszóval is kifejezésre 
juttassák.

Uj vasúti lerv. A keresk. mi 
mszter előmunkálatai engedélyt 
adott a Magyar bank és keres
kedelmi részvénytársaságnak Új
vidék város valamely 'alkalmas 

i pontjából kiindulólag Ófutak, Új
ultak, Begecs, Dunagálos, Duna- 
cséb, Opalánka és Palánka köz
ségek érintésével Ujpalánka köz
ség valamely alkalmas pontjáig 
vezetendő keskeny, esetleg sza
bályos nyomtávú saját üzemű vil
lamos helyi érdekű vasútvonalra.

Az inkriminált naptár. Szer
dán tárgyalta a szegedi kir. Ítélő
tábla büntető tanácsa Pinghofjei 

\ Lajos tanácselnök vezetése mel- 
j leli azt az ügyészség felebbezése 

folytán a szegedi tábla elé került 
ügyet, melyben Mekszijeuics K. 
Luka, Gyukics Velimir és Uglye- 
sics Milutin avval voltak vádolva,

I liögy Szveti Száva naptárban a 
magyar nemzet elleni izgatást kö
vettek el. A kir. Ítélőtábla rövid

a felmentő Ítéletet.
Összeírják a város üsztszük- 

letét. Folyó hó 28-án d. u. -1 
| órakor Projunta Béla polgárntes- 
1 ler elnöklete alatt a város gabo- 
\ naszükségletének összeírására ön*
| ként jelentkező 10 tanitó értekez

letet tartott, amelyen az össze
írásra vonatkozó instrukciókat ad- 

j  ta meg a polgármester a jelenle
vőknek. Kifejtette, hogy a városi 
tanács úgy kontempláija a város 

, gabona szükségletének fedezését,
| hogy az összeírás adataiból kitti- 
I nő szükségletnek megfelelő ga- 
j bonamennyiség rekvirálására tóga 
, mmisztériumtól felhatalmazástkér- 
I ni. Az Így előálló gabonamennyi

ségből őröli 0-ás, 2-es és 6-os 
lisztkészlet a következő módon 
fog azután a lakosság között fel - 
‘1 ■ s temély egy e

: évre 120 kg. gabonát (bú
zái) tehát 00 kg. tiszta lisz
téi fog kapni, amit vagy egyszer- 

: re vehet meg, vagy pedig a vá 
i ros által kibocsájtandó lisztutal 

vánnyal — a szükségletének meg 
;elely részletekben, de a kiszabott
mennyiség keretein belül — a hely-

j Ítéli kereskedőknél. Mindez csak 
píámuii ,i jövőre nezTV, de okos.
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bölcs előrelátás az ami a városi 
tanácsot s ennek élén a polgár- 
mestert e nagy fontosságú kér
désben vezeti és inspirálja.

Uj erdőtanácsos. A m. kir. 
íöldmivelésügyi miniszter jjfa - 
lussy Mihály erdőtanácsost Sátor
aljaújhelyről Újvidékre helyezte át.

Kertészeti tudósítók. A m. kir.
íöldmivelésügyi miniszter kerté
szeti tudósitókkákinevezte Fo/s- 
ter Géza tanácsnokot, Baila Ti
bor vár. gaztl. intézőt, Heim 
Zsigmond bérlőt, Antonovics Já 
nos, Cleró Vilmos és Kovács Bá
lint gyümölcskereskedőket.

Egy bűnügy három tele bíró
ság előtt. Popot' Milán és Dö- 
mény György csurogi kanászok 
szóváltás közben összevesztek, mi
re az utóbbi ostorával végig ütött 
társán úgy, hogy ezt a vér elbo
rította. Popov erre beüzent fiáért 
a faluba, hogy jöjjön ki, mert ő 
nem tud ez ütés miatt tovább 
kint maradni. Ki is jött egyik 16 
éves fia, majd később a másik 
fia is, aki jelenleg katonai szol
gálatot teljesít, de szabadságot 
élvezett, mindhárman rá vették 
magukat Dömény Györgyre, és 
ököl meg kézcsapásokkal addig 
ütlegeltek mig abba belehalt. 
Mindháromukat letartóztatták, a 
katonát pedig átadták katonai ha
tóságának. Az ügy különösen jo
gászi körökben érdekességre tart
hat számot, mert itt az a különös 
eset áll elő, hogy ugyanabban a 
bűnügyben három féle bíróság 
fog ítélkezni: az apa felett es
küdtszék mellőzésével a rendes 
büntető bíróságként az újvidéki 
kir. törvényszék, a katona fin fe
lett ennek illetékes katonai bíró
sága, mig a 16 éves fiú felett az 
újvidéki kir. törvényszék fiatalko
rnak bírósága fog Ítélkezni. Mind
három helyen megindult már az 
eljárás, a katonai bíróság azon
ban felfüggesztette azt addig, mig 
a rendes polgári bíróság a tény
állást megfő 'ja állapítani.

!gafi»hh..ad^UXaL^sJtCa.ndfür- 
dőnek nevezte egy igen előkelő 
egyéniség az újvidéki dunai strand
fürdőt, ahol napról-napra zajo
sabb, pezsgőbb élet uralkodik és 
amely egész világfürdöi képet 
kezd ölteni. Egymásután, mintha 
a fürdőből nőnének ki, épülnek 
a szebbnél szebb kabanák egész 
végtelen sora, amelyek közt pa
lotaszeren emelkedik ki a a főid
ből egy magasabb rangú katonai 
parancsnok emeletes, gyönyörű 
strandkabanája. Az újvidéki 
strandfürdő méltán viselheti a 
legszebb dunai strandfürdő nevet.

A városi katonaiügyosztályt 
a volt gimnázium épületébe he
lyezik át. ,\ városi tanács leg
utóbbi ülésén 700 koronát enge
délyezett a katonai ügyosztálynak 
a volt gimnázium épületébe való 
áthelyezése körül felmerülő költ
ségek fedezésére. Fenti ügyosz
tály és a vöröskereszt egyesület 
hivatalos helyiségei a volt gim
názium épület I. emeletének Kos
suth Lajos-utra nyíló frontján fog 
elhelyezést nyerni s az erre vo
natkozó átalakítási munkálatok 
Kürti János v. segédmérnök ter
vezése alapján már meg is kez
dődtek, s hamarosan be is fog- I 
nak fejeződni.

| Az újvidéki póstaigazgató 
| Bácsmegyében. Dr. A/fay Zol- 
j tán póstaigazgató, az Újvidékre a 
| déli haderő mellé beosztott mi

niszteri biztos most járta be a j 
bácsmegyei posta- és távirdahi- j  
vatalokat, hogy a háborúnak az ; 

j ügykezelésre való hatásáról köz- I 
i vetlen tapasztalatok alapján ille- ! 
i tékes helyen beszámoljon. Sok 

helyen kifogásolni valót talált, j  
j De a legtöbb hivatal, — mint ér- ! 
I tesülünk — föladata magaslatán i 
; áll. Szilbácson például az elis- | 
I mérés hangján nyilatkozott a pos

tamester ama ügyes intézkedésé- j 
ről, mellyel a telefon állandó, ! 
akadálytalan igénybevételét lehe- , 
tővé tette.

Ezer távirat blanketta. Ami- ; 
niszterelnökségi sajtóosztály, mely I 
szerkesztőségünknek nap-nap u- : 
tán táviratozza meg a hivatalos ! 
jelentéseket, a mai jelentés végén 
megjegyezte, hogy ezúttal küldi j 

i az ezredik táviratot a háború ki- 
| törése óta. Ezer távirati blanketta!
I Mennyi mindent tartalmazott ez \ 
l a távirat-halmaz. Győzelmet, re- 
I ményt, biztatást a nehéz idők- j 

ben. Mi, akik ezeket a távirato- j 
] kát feldolgoztuk és a nagy kö- j 
I zönségnek feltálaltuk, bizalom- j 

mai néztük azok minden sorát j 
és mindenesetre velünk együtt ' 
az egész magyarság. Tudjuk, j 

| hogy ezek a táviratok még sok i 
fényes diadalnak hírét fogják ;

! hozni és ez a hitünk immár nap- j 
i ról-napra teljesedik. Most már ,
1 azt kérjük a magyarok Istenétől,
; adja, hogy ezek a táviratok mi- 
j  előbb a végső és nagy döntő | 

győzelem hírét hozzák. Nem rnu- 
j laszthatjuk el elismerésünket ki- • 

fejezni a miniszterelnökségi saj- | 
j tóosztálynak, mely a táviratok j 
í elküldésével megbízható segítő- j 
I társa volt a sajtónak ezekben a í 
| nehéz időkben.

keretek közt minden hatósági el- i gok, hogy az ily árvák részére

Felelős szerkesztő és kiadó : 
dr. Königstadíler Ottó.

21958. szám.
kig. 1915.

Felhívás.
Az idei gabonatermés zár alá vé

teléről rendelkező és 19201/1915. 
sz. hirdetményemben már közzé
tett 2072,1915. M. E. sz. kor
mányrendelet 4. §-a kimondja, 
hogy minden fogyasztónak joga 
van arra, hogy annak a törvény- 
hatóságnak a területén, a mely
ben állandóan lakik, vagy ahol 
állandó gazdasága van, ez évi 
szeptember hó 15-lg annyi ga
bonát vásároljon, amennyi a jövő 
év augusztus havának 15-éig házi 
és gazdasági szükségleteinek fe
dezésére elégséges. Ezen házi és 
gazdasági szükséglet azokra nézve 
akik mezőgazdasággal vagy ős
termeléssel foglalkoznak havon
ként és fejenként 18 kilogram
mot, más fogyasztóra nézve pe
dig havonként és fejenként 10 
kilogrammot meg nem haladhat.

Miután a fogyasztók ezen szük
ségleteiket a város törvényható
ságának területén a megállapított

járás nélkül maguk vásárolhat
ják be, figyelmeztetem a város I 
fogyasztó közönségét, hogy a- j 
mennyiben módiában áll, igye- j 
kezzék a még rendelkezésre álló j 
6 héten belül lehetőleg egy egész I 
évi kenyér szükségletét közvet- j 
len gabona vásárlás utján bizto- j 
sitani annál is inkább, mert a : 
hatósági gondoskodás súlyos fel- I 
adatát a város közönsége előre- i 
láthktólag csak azon a lakosokra j 
nézve fogja vállalhatni, a kik ga- ! 
bona illetve liszt szükségletüknek 
előre való beszerzéséről vagyoni j 
helyzetüknél fogva gondoskodni ! 
nem képesek.

A gabona árakat illetőleg szol- i 
gáljon tájékoztatásul, hogy azok í 
a m. kir. kormány által a követ- ! 
kezőkép állapíttattak meg:

A búza ára métermázsánkint: j 
július 31-ig 39 K, augusztus | 
1-10-ig 38 K, 11-21-ig 38 K, i
21-ike után 36 K.

A rozsára métermázsánként: j 
július 31-ig 30 K 50 í., augusz- j 
tus 1 utáni időben 29 K 50 f. j

Az árpa ára métermázsánként 1 
27 K 50 f.

A zabára 28 K.
Figyelmeztetem végül a közön- j 

séget, hogy a készleteket jogta- j 
lanul felhalmazni tilos, mert az , 
a fogyasztó, aki vásárlási jogát

folyósított segély másnak kezei
hez kiutaltassék.

Újvidék, szab. kir. város taná
csa 1915. évi julius hó 26-án.

Profuma Béla s. k.
polgármester.

Magyar királyi 
államvasutak.

141997/1915. sz.
F IV .a

Hirdetmény.
A rendkívüli forgalmi viszo

nyokra való tekintettel a polgári 
áruforgalomra nézve kereskede
lemügyi m. kir. minister ur 1914. 
évi junius hó 24-én kelt 46163-
1914. III., illetve 1915. évi ápri
lis hó 27-én kelt 25714 1915. 
számú engedélyei alapján

1915. évi augusztus hó 
Hol Kezdve visszavonásig
a saját és a kezelésünk alatt álló 
vasutak állomásain a következő 
intézkedéseket léptetjük életbe: 

a) A rakodási határidőt a 
vasúti iizletszabály-Lat 63. § (12)

.... . . I és 80. § (8) bekezdéseiben fog-
túllépi a rendelet értelmében két j \aa határozmányok alapján 6 

terjedhető elzárással és j (hat) nappali órában állapítjuk
koronáig terjedhető pénz- j meg, mely határidő a közhírré
t n i 'a n l  . ■ ■ • . . .  . . .

600
büntetéssel büntetendő

Újvidék, szab. kir. város ta
nácsa 1915. évi jhlius hó 28.

Profuma Béla
polgíirmcstcr. 

21245. 21659. szám.
kig. 1915.

Hirdetmény.
Az 1915. évi XV. t.-c. §-a magy. 

kir. ministerium felhatalmaztatott, 
hogy a háború aiatt vagy annak 
következtében rokkanttá vált ka
tonákat és hozzátartozóit, vala- 

- :vi-azee 1 rma.-,v  vtir:ni '/agy 
halt katonák hátrahagyottait a J az átvevő által kilakandó áruk- 
háboru tartama alatt és a hábo- ra, az áruértesités napjára és az 
ru befejezése után is hat hóna- értesítést követő fekbérmentesség 
pon át, a törvényszerű katonai i kedvezményét engedélyezzük. Ez 
ellátásokon felül ideiglenes segé- [ a kedvezmény nem terjed ki 
lyekben részesíthesse, azonban j azokra az árukra, melyeknek 
csak azon esetben, ha okmá- j raktározása a szbályzati (V. 0.

tett mindenkori raktára órák kez
detétől annak megszakítás nél
küli lejártáig terjedő időtartam 
alapul vétele mellett (a déli órák. 
sem képeznek megszakítást szá- 
miítatik.

b) A teherárukra a magyar, 
osztrák és bosznia-herczegovinai 
vasúti árudijszabás I. rész B) 
szakasz J—XI. fejezet b) /. B) 
pont E) bekezdése értelmében a 
leadásnál engedélyezett 4 napi 
fekbérmentes időt az értesítés 
elküldésétől, illetőleg kézbesítésé
től számított 48 órára leszállít
juk.

c) Az üzletszabályzati vagy

nyokkal bebizonyítják, hogy a 
segélyre reá szorultak.

A magyar királyi honvédelmi 
ministeriumnak f. évi 174000. szá
mú körrendeleté folytán felhívom 
igényjogosultakat, hogy összeírá
suk végett a városi tanácsnál 
(II. emelet 42. ajtó szám alatt) a 
hivatalos órák alatt jelentkezze
nek. A m. kir. pénzügyminiszté
riumnak az ideiglenes segélyek 
tárgyában kiadott 70.000 szánni 
rendetének 32. §-a szerint az ele
settnek, eltűntnek vagy meghal
nak özvegye köteles az árvák 
részére kiadott segélyt azok el
tartására fordítani, figyelmeztetem 
tehát, mindazokat, akiknek kezé
hez ily segélyek kiutaltatnak, 
hogy e részbeni kötelességüket 
a gyámhatossággal fogom ellen
őriztetni és amennyiben az el
lenőrzések, avagy panaszok utján 
megállapítanám, hogy az árvák 
ellátásáról kellőképen gondosko- j zett 
dás nem történik, intézkedni ío- ' 100

Sz. C) melléklete I. fejezet I. a) 
és I. b) pontja) és díjszabási 
határozmányok értelmében egyál
talában nincs megengedve.

A magyar, osztrák és bosznia- 
herczegovinai vasúti árudijszabás 
I. rész B) szakasz J—XI. fejezet 
b) pontjában megállapított fek
bérmentes idő ezáltal meg hosz- 
szabbittatik. Fenntartj uk magunk
nak azt a jogot, hogy a most hir
detett fekbérkedvezményt általá
ban vagy egyes állomásokra néz
ve bármikor visszavonhassuk.

rí) A magyar, osztrák és bosz
nia-herczegovinai vasúti árudij
szabás I. rész J—XI. fejezet b) 
3., B) a) pontjában megnevezett 
áruk (nyitott kocsikban szállítan
dó áruk) fekbérét 100 kg-onkint 
és naponkin 2 fillérről 6 (hat) 
fillére, az említett árudijszabás 1. 
rész B) szakasz J—XI. fejezet 
b) 3., B) E) pontjában megneve-

egyéb teheráruk fekbérét 
kg-onkint és naponkint 6
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fillérről IS (tizennyolc) fillérre 
felemeljük.

Értesítjük egyben a t. szátlitó- 
közönséget, hogy az átvevő áltál 
teljesítendő kirakást az átvevő 
kívánságára lehetőséghez képest 
a vasat vállalja és pedig az em
lített árudijszabás 1. rész, B) sza
kasz J—VI. fejezetében megál
lapított dijszabászerü kirakási il
leték ellenében.

Egyúttal közöljük, hogy az 
egyáltalán felvehető mindennemű 
polgári szállítmányok — élő ál
latok, gyors- és teherdarabáruk 
kivételével — tekintet nélkül arra, 
hogy azoknak azonnali berakása 
és elszállítása lehetséges-e vagy 
sem, további intézkedésig csakis 
a vasúti árufuvarozásra vonat
kozó nemzetközi egyezmény 5. 
czikk (2), illetőleg a vasúti üz
letszabályzat 64. § (1) bekezdé
sében foglalt rendelkezéseknek 
megfelelően a lehető elszállításig 
csakis ideiglenes őrizetbe vétet
nek.

Minthogy továbbá fedett ko
csiknak a polgári áruk részére 
való rendelkezésre bocsájtása 
egyelőre nem biztosítható, azt az 
intézkedést léptettük életbe, hogy ! 
a vasút által fedett kocsikban j 
szállítandó összes polgári áruk , 
— amennyiben azok égyáltalán 
szállíthatók — tekintet nélkül 
arra, hogy ezek az áruk fedett

és minden téren segítője, gyámo- 
litoja a háború szerencsédéinek. 
A hivatal által kezelt jótékonysá
gi alpok összege már megha
ladta a kétmillió, — természet
beni gyűjtésének eredménye pe
dig a három millió koronát. A 

J direkt gyűjtéseken kívül a hiva- 
! tál céljainak szolgálatában á 11a- 
! nak:

1. A Magyar Nők Korona Alap
ja, melynek tagja lehet minden

j magyar asszony és leány, akik 
legalább egy koronát fizet az 
alappénztárban. A teljes bevétel, 

j mint a többi gyűjtésektől elkü
lönülő alap, a katonai özvegyeké 

! és árváké. Az adományok hi- 
i vatalos emlékszelvények ellené- 
! ben történnek, amelyek a hadse- 
j gélyző hivatalnál és vidéken a 
; hadsegélyző hölgybizottságoknál 

szerezhetők be.
2. A Nemzeti áldozatkészség 

szobrának alapzatára és a lovas-
: alak páncélzatára illesztendő bronz 

lemezek jövedelme felerészben az 
özvegyeké és árváké, felerész- 

i ben a rokkant katonáké. Ezt az 
j akciót a Gyorssegély Auguszta- 
j  Alappal együttesen viszi keresz- 
i tül a hadsegélyző hivatal. E bronz

lemezek az adományozó nevével 
j ellátva, két korona minimális áron 
| foglalhatók le.

3. Az alakulóban levő Hadse-
vagy nyitott kocsikba rakatnak-e j gélyző Szövetségbe beléphet min-
— élő állatok kivételével, denki, aki őt éven keresztül évi
csak abban az esetben vehetők | egy korona tagsági dij fizetésére

feladó azt a kívánságát, 
áru nyitott kocsiban

fel, ha 
hogy
szállítandó, a vasúti üzletszabály 
zat 66. § (1) 2. pontja értelmé
ben a fuvarlevélbe bejegyzi.
Ezzel a hirdetménynyel az 1914. 

évi augusztus hóban kiadott 
192517 914 F IV. a. és 1915. évi 
május hóban kiadott 88150,915 
F. IV. a. számú hirdetményeink 
érvényen kívül helyeztetnek.

Budapesten, 1915. évi julius 
hóban.

Az igazgatóság . 

H irdetm ény.

minisztérium hadsegélyző hivata
la Budapest, képviseiőház telefon 
47-41.

A háborús jótékonysági intéz
mények homlokterében kétségkí
vül a magyar királyi honvédelmi 
minisztérium által felállított had- 
segélyzö hivatal áll, amely mind
járt a háború kitörése után a ki
rály parancsára létesült, hogy köz
ponti szerve legyen Magyarország 
területén az önkéntes segélynyúj
tásnak és irányitója a jótékony- 
sági cselekvéseknek. Miután a há
ború ez alkalmá alakulásra rend
kívüli kötelességeket hárít, az el- 
endedhetetlen együttműködés ér
dekében szükséges, hogy a tár
sadalom figyelmét ismételten rá
tereljük a hadsegélyző hivatalra. 
A hivatal tevékenységi és niükö-

vállal kötelezettséget. Ennek a 
szövetségnek teljes jövedelme fe- 

j (ereszben az özvegyeké és árvá- 
! ké, felerészben a rokkantaké. Vi- 
j  déken a szövetség akcióit tagsá

gi Ívvel a tanítóság hazafias ál
dozatkészséggel intézni.

| 4. Családi és egyéb gyűjtöper-
helyeket hozott forgalomba a hi
vatal ; a családi perselyek 40 fil
lér árban, Budapesten, IV. Kos
suth Lajos-u. 12. szám alatt, vagy 
a Hadsegélyző Hivatalnál (Kép- 

| viselőház) rendelhetők meg, vidé- 
í ki megrendelések utóbbi helyre 
I intézendők. A befolyó összegek 
I fele az özvegyeké és árváké, fele 
i pedig a rokkantoké.
. - —3 _Gyűjtő a 11iv .'rí a 1 ,-i l.-r> -m:i -
I ség természetbeni szeretetadómá- 

nyait élelmi és élvezeti cikkek- 
j ben, pénzbeli adományokat a 
| harctéren levő és Magyarország 
i területén kiegészülő közös hon- 
i véd- és népfölkelő-csapatok ré

szére és az adományokat eljutta- 
ja a harctérre.

6. Elfogad és gyűjt mindenfajta 
pótruházatot és felszerelési tár
gyakat a harctéren levő csapatok 
részére.

7. Forgalomba hoz jelvénye
ket, emlékérmeket, emléklapokat, 
csataképes levelezőlapokat egyéb 
mű-, disz és használati tárgyakat, 
melyek a Hadsegélyző Hivatal 
jelvényével diszitik. Jótékonysági 
bélyegeket és számolócédulákat 
ad ki, üzleti számlákat, levélpa-

eziist- és egyéb értéktárgyat, ké- j 
pet, szobrot stb. az özvegy- és j 
árvaalap javára.

10. Azokat a hozzá érkezett ! 
élelmicikkeket, amelyek a harc- j 
térre való szállításra nem alkui | 
masak, értékesíti s a befolyó ősz- j 
szeget az özvegy- és árvaalaphoz I 
csatolja. A közönség forduljon I 
bizalommal és szeretettel minden j 
hadsegélyző ügyben a Hadsegély- j 
zö hivatalhoz, mely a legnagyobb 
készséggel és díjtalanul ad taná- j 
csőt és felvilágosítást. Elintéz a I 
lehetőséghez képest ez irányban 
minden kívánságot. Felkarolja a j 
háború szerencsétlened, segítő a 
rászorulókat. Épen a kielégítésre J 

j váró igények nagy mérve itido- | 
kolja, hogy a hivatal fejlődő alap
jai a társadalom állandó jóindu
latára és támogatására szorulnak.
A Hagsegélyző Hivatal vezetősé
ge a képviselőház palotájában 
van. Átvételi különítménye és 
nagy raktára Budapesten, Váci
utca 38. szám alatt található és 
ide cimzendők az élelmi és él
vezeti cikkeket, ruhaneműeket stb. 
tartalmazó csomagok, ládák. A 
pénzküldeményeket a hivatal pénz
tára (a képviseiőház földszintjén) 
veszi át. Á gyűjtő- és propagan
daosztály (képviselőház, földszint) 
az összes jelvényekre és egyéb 
kiadványokra vonatkozólag szí
vesen szolgál szóval vagy Írásban 
útbaigazítással. Ugyanitt van a 
Nemzeti áldozatkészség szobrának 
végrehajtó bizottsága is. Buda- 

j  pest, 1915. junius hó havában a. 
j s. k. cs. és kir. altáoornagy a 
I Hadsegélyző Hivatal vezetője.

gy különbejáratu bú
torozott utcai s z o b a  

azonnal KIADÓ. 
TÖKÖLY IMRE-U. 2.

F P T F Q I T F Q
\  i o í  b. a __d •

(□"zennel van szerencsénk a n. é. 
■—•közönség becses tudomására 
hozni, hogy Haltéren levő üzle
tünket f. évi augusztus 1-én Bu- 
zatérre „Fekete Sashoz" címzett 
vendéglő helyiségeibe helyezzük 
át, ahol is igyekezni fogunk, hogy 
t. vendégeinket, jó ételek és ita
lokkal, valamint pontos kiszolgá

lással kielégítsük.
Kérve b. pártfogásukat és számos 
látogatást, maradtunk kiváló tisz- | 
telettel

Jankovics Imre és neje

oooooooooooo
Keresünk egy

gyakornokot
gyarmatán! ügynökségünk részére, 

kezdő fizetéssel.

Moser és Wertheim
Kenyér-u. 26. szám.

O O O O OO O O O O O O

oooooooooooo
Sürgős megvételre keresek 

egy fajtiszta fehér

Ajánlatok lap kiadójába
aidök.

oooooooooooo

Szép 6. éves pejparipa

nyergeslő
eladó.

Bővebbet a kiadóhivatalban.

valamely kereskedésben 
(esetleg könyvkereskedés
ben) már alkalmazva, volt, 
vagy kereskedelmi iskolát 
végzett, s aki a magyar, 
német esetleg szláv leve
lezésben jártás, üzletemben 
felvétetik. — Felvétetnek 
olyanok is akik valamely 
politikai hatóságnál mint hi
vatalnokok alkalmazásban 
voltak, vagy ügyvédi, eset
leg más irodában dolgoztak.

A kondiczió állandó. 
Ajánlatok közvetlen alulí
rotthoz intézendők.

Úgyszintén 2 tanoncz 
felvétetik (jobb házból való 
2 fiú.

\mm mm
könyvnyomda és könyvkötészet 
tulajdonosa Újvidék, Duna-u 13.

dési köre főbb vonásaiban az, 
hogy alapot gyűjt a katonák öz
vegyei és árvái, valamint a rok
kantak részére, segíti a harctéren 
küzdő katonákat és eljuttatja hoz
zájuk az áldozatkész közönség 
szeretett adományait, ruhanemű- 
eket oszt ki a rokkantaknak, a

sági bélyegzővel lát el. Mindezek 
jövedelme az özvegy- és árva- 
alapé.

8. Gyűjt férfiruházati tárgyakat 
a katonai kötelékből elbocsájtott 
rokkantak részére. Női- és gyer
mekruhát a katonák özvegyei és 
árvái számára.

1—6 vendéglős.

Hirdetési ü ln ö k ö t
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 

Bnza-tér 5. szám.

a lk a lm a z  a  k ia d ó h iv a ta l
katonai özvegyeknek és árváknak 9. Elfogad készpénzt, arany,

Nyomatott a villanyerőre berendezett SzövetkezétiKönyvnyomdában Újvidéken.


